- 1 -

平成24年2月10日

各      位

会社名     特種東海製紙株式会社

代表社名   代表取締役社長 三 澤 清 利

（コード番号 3708 東証第一部）

お問合せ先  取締役社長室長 大 島 一 宏

℡０３（３２７３）８２８１

連結子会社株式の一部譲渡（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、以下のとおり、当社連結子会社である大一コンテナー株式会社の株式の

一部を譲渡し、持分法適用関連会社とすることについて決議し、本件に関して株式会社トーモクと基本合意書

を締結いたしましたのでお知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

当社グループは、平成 8 年 5 月より段ボール製造事業を大一コンテナー株式会社において行ってきまし

た。段ボール原紙メーカーである当社とのシナジーを活かしつつ、同社の経営を軌道に乗せることが出来た

ものの、平成 20 年の金融危機以降は、同社の手がける地域に密着した段ボール事業の環境が徐々に厳しさ

を増しており、このまま当社グループのみで同社の経営を継続しても抜本的な改善余地は余り無いものと判

断するに至りました。従いまして、当社産業素材事業の主力商品の段ボール原紙主要ユーザーである株式会

社トーモクに、同社の株式の７０％を譲渡し、経営を委ねることで同社の経営を再構築することと致しまし

た。

なお、当社は引き続き大一コンテナー株式会社株式の一部を保有し、同社への原紙供給などの事業支援

を続けることはもとより、これを機に株式会社トーモクとの連携をより強化し、当社の産業素材事業におい

て新たな市場の開拓などを積極的に進めていく所存です。

２．異動する連結子会社（大一コンテナー株式会社）の概要

（１） 名 称 大一コンテナー株式会社

（２） 所 在 地 静岡県島田市中河１００１番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉開 泰夫

（４） 事 業 内 容 段ボール製造および販売

（５） 資 本 金 １２５百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和２９年２月４日

（７） 大株主及び保有比率 特種東海製紙株式会社  １００％

資 本 関 係
当社は当該会社の普通株式 544,000 株（保有比率

100％）を保有しています。

人 的 関 係
当社の取締役 1 名が当該会社の取締役を兼務していま

す。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係 当該会社で使用の段ボール原紙は主に当社製品です。

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態

決算期 平成２１年３月期 平成２２年３月期 平成２３年３月期

 純 資 産 ５５５百万円 ５４１百万円 ５０５百万円

 総 資 産 ２，２８３百万円 ２，１２５百万円 ２，１０７百万円

 - 2 -

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績

決算期 平成２１年３期 平成２２年３期 平成２３年３期

 売 上 高 ３，７６１百万円 ３，４８６百万円 ３，４２６百万円

 営 業 利 益 ４４百万円 １００百万円 １５百万円

 経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 ４百万円 ４百万円 ▲２２百万円

 当 期 純 利 益 又 は 純 損 失 ３百万円 ▲１６百万円 ▲３０百万円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社 トーモク

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内２－２－２

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 齋藤 英男

（４） 事 業 内 容 段ボール紙器、住宅及び運輸倉庫

（５） 資 本 金 １３，６６９百万円

（６） 創 立 年 月 日 昭和２４年５月２７日

（７） 純 資 産 ４０，３５５百万円

（８） 総 資 産 １０９，６７６百万円

（９） 大株主及び保有比率
ホッカンホールディングス株式会社 8.81％

三菱商事株式会社 8.72％

資 本 関 係

当社は当該会社の株式を 2,700,000 株（保有比率

2.79％）保有しています。また、当該会社は当社の株式

を 2,400,000 株（保有比率 1.46％）保有しています。

（平成23年9月末現在）

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。

取 引 関 係
当社は、当社製品を当社代理店経由で当該会社に販売し

ています。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の保有株式の状況

（１） 異動前の保有株式数
５４４,０００株（議決権の数：５４４,０００個）

（保有割合 ：１００．０％）

（２） 譲 渡 株 式 数
３８０,８００株（議決権の数：３８０,８００個）

（発行済株式数に対する割合：７０．０％）

（３） 異動後の保有株式数
１６３,２００株（議決権の数：１６３,２００個）

（保有割合 ：３０．０％）

５．日 程

（１） 基本合意書締結日 平成２４年 ２月１０日

（２） 株式売買約定書締結日 平成２４年 ２月１０日

（３） 株 式 引 渡 日 平成２４年 ３月１９日

６．今後の見通し

当期の連結決算に与える影響は軽微であると見込まれますが、今後業績に影響を与えると判断した場合は

速やかに開示いたします。

以 上